⁷ **Mauro:** OROSIO: Indutiomarus.

⁸ **di Tresi:** OROSIO: Treverorum.

⁹ **volontà:** 'approvazione' (*GDLI* s.v. § 3). OROSIO: consensu.

¹⁰ **ad andare:** l'infinitiva ha valore finale e la proposizione risulta sintatticamente slegata dal resto del periodo. OROSIO: ad opprimendum Caesarem pergere.

¹¹ **baldançosa:** prima attestazione del termine. OROSIO: insultantibus copiis.

¹² **pensamenti:** OROSIO: conatus.

¹³ **solamente...aconcio:** 'non gli sembrava di essere preparato (*TLIO* s.v. *aconcio* § 1.3) non solo a vincere i Galli, ma neanche a resistere al loro furore e ai loro assalti'. ◊ **il furore et l'assalimento:** la dittologia è assente in OROSIO: ad comprimendum Gallorum impetum.

¹⁴ **iscrivere legioni:** analogamente a OROSIO: conscribi legiones, ossia 'arruolare'; tale accezione del verbo 'iscrivere' non è segnalata dai dizionari.

¹⁵ **raunassero:** il soggetto è 'l'oste', con concordanza a senso.

gli spaventati¹ et vincergli sparti nele loro contrade. *Et inprima le contrade de' Nervi assalio, et la preda, la quale copiosamente avea avuta, all'oste la lascioe.*

3.23 [15] Et poscia i Menapi, i quali pareo loro essere sicuri *et ben guerniti per le grandissime paludi et pericolose selve, cole schiere² assalio; et molto tagliamento di diverse luogora facto, irrimanente ke s'areddeo ricevette.*

3.24 [16] Et Labieno nela seguente bactaglia tutta la grande copia di quegli di Tresi³ uccise, *provocatala per arti a bactaglia prima ke i Giermani ke veniano si congiungniessero co'lloro; et continuamente la decta città pigliò.*

3.25 [17] Cesare, vogliendo vendicare la morte di Sabino *et Cotta legati, Lanbiorigien et Teburroni⁴ – capo⁵ del male dela legione ke fue morta –*, poscia ke cognobbe ke nela selva d'Arvena erano fuggiti – [18] la quale selva è maggiore ke neuna de' Galli et infino dale ripe di Reno *et a' confini de' Nervi et quegli di Tresi si stende, et per lung<<h>>eçça è più di L miglia –*, [19] pensando ke sarebbe a' suoi grandissimo pericolo ****⁶ se per le serrate et non sapute selve si dividessero et per le luogora da' nemici sapute gli andassero chaendo, tutta Gallia per messi invitò che qualunque secondo la sua volontà volesse andare chaendo l'avere che nela selva d'Arvena era nascosto, andasse et, pigliatolo, si fosse suo.* [20] *Per lo quale facto i Galli insieme uccidendosi,* > *le grandi ingiurie de' Romani sança ponendovi⁷ mano vendicò.* [21] *Et però sicuro per questo modo da vincere, tornò in Ytalia.*

3.26 [Cap. XI, 1] Addunque Cesare in Ytalia tornato, tutta Gallia un'altra volta si rubellò *et pigliò arme; et molti popoli insieme si congiunsero, et Vergingetorix fue loro dogie, per lo cui consillio incontanente tutti i Galli l'oste de' Romani assalero⁸.*